Item anno prænotato Comes Fridericus de Pfyr, qui multis annis in carcere detinebatur, à suis tandem post multas tribulationes in ipso carcere, pro nefas, à proprio filio suo strangulatur, & occiditur: cuius miserabilem necem divina justitia satis severè postea vindicavit, quoniam & parricidam crudelissimum in manus persecutorum tradidit, & Comitatum in possessionem alienorum transferens, totam progeniem impijissimi hominis penitus extinxit.

M C C X X X V .

Anno Ernesti Abbaris IV. Indict. Roman. VIII. Cuno Abbas imperialis Monasterij SS. Apostolorum Petri & Pauli in oppido Wysenburg ad petitionem Conradi Episcopi Spirensis de consensi fratum suorum, jus patronatus & Ecclesiam cum decimationibus in villa Bulliken prope Landaugiam oppidum Canonicis majoris Ecclesiae Spirensis in augmentum præbendarum suarum contulit.

Eodem anno Abbas Monasterij Clingensis nostri tunc Ordinis (quod impietas apostatantium Monachorum nostris temporibus in Ecclesiam sæcularem sub Ludovico Episcopo Neometensi commutavit) ad instantiam Conradi memorati Præfusilis jus patronatus, Ecclesiam & decimationes in Offenbach simili devotione Capitulo Spirensi tradidit in proprietatem.

Anno prænotato Fridericus Imperator II. propter factam in se conspirationem filij, rebus in Apulia dispositis, iter maturavit in Germaniam: & transiens per Austriam, nuncios ad Principes Imperij præmisit eos certificans de suo adventu, & mandans omnibus & singulis, quatenus ad Festum Assumptionis B. MARIAE semper Virginis apud Moguntiam ei festinare occurserent ad tractandum de negotijs Regni: & de causis, quæ inter ipsum vertebantur & filium. Circa Festum itaque S. Joannis Baptiste Imperator venit ad Wormatiam: & ibi diem celebrandi conventus statuit exspectandum. Interea Henricus Rex & filius Imperatoris

Cccc

Cives Wormatienses.

Marchio Badensis Imperatorem informat de filio

Rex persequitur Marchionem

Marchio fugat Henricum Regem.

Comes Pfyrà filio perimitur.

Cuno Abbas Wysenburgensis.

Abbas Monasterij Clingen.

Imperator ab Apulia redit in Germaniam.

Rex Henricus fugiens in Trifels latuit.

Regem omnes conjurati deserunt.

Fœdus Longobardorum cū Rege.

Imperator per Ungariam rediit.

Papa pro Imperatore scribit Principib⁹.

Imperatori astutia contra filium.

Rex Henricus venit ad patrem.

Henricus Rex à patre capitur.

Rex captivus in exilium mittitur.

toris audiens patris adventum, & metuens à facie illius, in castello imperiali munitissimo Trifels nuncupato se se recepit, donec rei videtur eventum, omnes enim, qui prius in verba illius juraverant, auditio Imperatoris adventu, magno timore percussi sunt, & ab ejus fide defecerunt. Mira & stupenda mortalium cogitationum mutatio. Henricus Rex, qui anno priore contra patrem consilio quorundam Principum à Basilea incipiens, per omnes civitates & oppida Rheni fluminis usque ad Coloniam cunctos pene, demptis Wormatiensibus & Marchione de Baden, jurare in sua verba sine minis, sine promissis compulit: hoc anno solus ab universis Regni fidelibus deseritur: & qui patrem absentem superbus despicit, turpiter à facie præsentis fugit. Denique consilio Principum Regni fœdus cum Lombardis contra patrem jam ante contraxerat: quorum auxilio genitorem suum Imperio privare se posse confidebat. Et ob hanc causam Imperator de Apulia redditurus in Germaniam iter suum non per Italiam, sed longo usus circuitu per Ungariam direxit, infidelitatem Longobardorum habens non minus notam quam suspectam. Nihil quippe horum quæ filius perperam cogitabat, eum latere potuit, sed omnia revelantibus amicis atque fidelibus cognovit: & machinantis consilia facile destruxit. Nam mox ut conspirationem filij & Principum contra se factam audivit, ut erat vir prudens cautè dissimulavit, & præmisso in Germaniam Marchione de Baden, sicut diximus, mentis suæ consilium nulli mortalium communicavit. Per nuncios igitur Romanum Pontificem Gregorium IX. rogavit, ut contra filium rebellem literas pro se daret ad omnes Principes Regni. Papa autem occulti foederis Principum facti cum Lombardis adhuc ignarus, literas postulatas concessit, quarum virtute Principes moti deseruerunt filium, patri vero adhaerunt. Quā patris astutiā circumventum se filius intelligens, factum doluit: & metuens iram patris, ad memoratum castellum Trifels, naturā simul & arte munitissimum cum paucis se recepit. Consilio tamen Hermanni Magistri Hospitalis Teutonicorum S. Mariæ, quem Imperator ad filium miserat, Henricus Rex idem persuasus, ad patrem venit in Wormatia, cum quibusdam Principibus commorantem, veniam commissorum & indulgentiam ab eo petiturus, secundâ videlicet die mensis Julij anno prænotato, quæ festo Visitationis B. Mariæ semper Virginis nunc iu Ecclesia Christianorum Catholica habetur venerabilis. Imperator vero mox ut venientem ad se filium audivit, repletus ira & indignatione, ut potè à quo Iesus enormiter fuerat, custodiae illum mancipari præcepit: nec ullis emolliri precibus, ut misericordiam postulanti impenderet, potuit, sic inquiens: commissa luat, oportet, ut ejus pœna filij mortalium discant omnes suis genitoribus constitutum lege naturali honorem impendere, & in eorum perniciem nullatenus conspirare. Captus itaque Rex Henricus imperio Patris primo in domo lapidea quadam fortissima prope S. Andreæ Basilicam in Wormatia custodiendus ponitur: posthoc in castello Heidelbergensi, sub custodia Ottonis Palatini Comitis mancipatur: deinde apud villam Alzen carcerali vinculo includitur, postremò in Siciliam deportatus, usque ad mortem captivus in vinculis præcepto patris detinetur. Supervixit autem annis quinque, & in carcere mortuus est, Deo meritis ejus reddente mercedem: quippe qui

qui Teutonicum nobile Regnum justitiae prædonibus fecerat esse comune, qui viros divino servitio mancipatos, tam Clericos sæculares, quam Monachos sive claustrales servijs & exactiōibus indebitis, insultis & in consuetis nimium gravans oppresit, qui Regnum pacis usque adeò di reptioni exposuit raptorum, ut nulla jam esset viatoribus transeundi relīcta securitas, sed omnia raptoribus manerent exposita. Instante autem festivitate magnâ Assumptionis B. semper Virginis Mariae Fridericus Imperator de Wormatia descendit ad Moguntiam, & convenerunt ad eum penè totius Regni Principes, Abbates, Duces, Comites, & Nobiles multi, quorum magnus erat numerus, juxta quod eis per literas, tam ipsius Cæsaris quam Papæ Gregorij IX. prius fuerat imperatum, ibi Cæsar ipse Fridericus in Octavis festi Assumptionis interemerat Virginis Mariæ, Imperiali diademate coronatus incesit, & suam magnificentiam coram Regni Principibus in multa munificentia ostendit. Coquinas in campis extra civitatē plures construi fecerat, & omnibus adventantibus viclum impendebat. Nam ut ex illorum scripturis invenimus, qui huic Principum interfuerē conventui, plus quam duodecim millia hominum ad eam convenere Curiam Cæsaris, qui omnes cibum & potum de Imperatoris munificentia largâ distributione acceperunt. Unde præ nimia multitudine homines non in civitate, sed in tentorijs manere campestribus cogebantur. Nec fuit in memoria hominum tantus Principum ac nobilium Regni Francorum Teutonici Orientalium conventus, in quo magnificentia Imperialis Celsitudinis major ostensa fuerit. In eo con ventu Principum discordia, quæ inter ipsum Fridericum Imperatorem II. & Ottonem Saxoniæ Ducem per annos ferme octo, non sine multorum incommodo duraverat, optimatum consilio sedata est anno prænotato xxii. die mensis Augusti. Et alterā die, quæ fuit octava festi Assumptionis, Imperator Principes universos Missarum solemnitate peractâ ad epulas mensæ Imperialis invitavit, quæ proper nimiam populi multitudinem, sicut dictum est, extra Moguntiam in campis magnis fuerunt sumptibus præparatae. Causam dissensionis inter Fridericum Cæsarem & Ottonem Saxoniæ Ducem memorie volentes commendare posteritatis historiæ seriem necesse est, ut paulò altius repetamus. Unde notandum quod Henricus olim Dux Bavariæ & Saxoniæ cognomento Superbus, qui filiam Lotharii Imperatoris II. Gertrudem nomine habebat uxorem, de quo diximus anno Volmari Abbatis xiv. genuit Henricum cognomento Leonem Brunsuicensium bellicosissimum Ducem, de quo fabulosa illa mirandæ navigationis recitatur historia, de qua breviter dictum est anno Volmari Abbatis allegato. Henricus autem dictus Leo, uxorem habuit Mechildem filiam Regis Anglorum, de qua genuit tres filios Ottonem scilicet Imperatorem iv. qui comes fuerat Piastviensis, de quo supra diximus, Wilhelμum quoque Ducem Saxoniæ, & Henricum Comitem Palatinum Rheni. Wilhelμus verò genuit Ottonem prænominatum Saxoniæ Ducem, quem diximus Imperatori Friderico in conuentu Principum apud Moguntiam reconciliatum. Porrò Henricus uxorem duxit Agnetem filiam Conradi Comitis Palatini Rheni, qui genus suum duxerat ex Ducibus Suevorum. Erat enim frater Imperatoris Friderici primi, quemadmodum supra dictum est anno Volmari Abbatis xxxvi. Henricus ergo

Conventus  
Principum  
Moguntiæ  
magnus.

Otto Saxo-  
num Dux  
Imperato-  
ri recon-  
ciliatur.

Causa  
dissensionis  
inter eos  
quæ fuerit.

Gencalo-  
gia Ducum  
Saxoniæ.

Henricus  
Dux Brun-  
suicensis fit  
Palatinus  
Rhei.

Henricus  
Palatinus  
secundam  
duxit uxo-  
rem.

Henricus  
Palatinus  
moritur.

Henricus  
Marchio  
de Baden  
fit Dux  
Brunfui-  
censis.

Henricus  
Marchio  
Ducatum  
Brunfui-  
censi. ven-  
dit Impera-  
tori.

Otto Dux  
obid rebel-  
lat Impera-  
tori annis  
otto.

Imperator  
processit  
contra Ot-  
tonem.

Otto Dux  
Imperatori  
se submit-  
tit.

ergo Saxonum Dux memoratus, Palatinatum Rheni post mortem ipsius Conradis sine filiis cum Agneta unica relicta filia hereditario jure possedit, de qua genuit duas filias Gertrudē videlicet, quam Otto Dux Bavariæ, ut supra diximus, habuit uxorem, & cum ea mortuo Henrico socero Palatinatum Rheni obtinuit, & A delhaiedem, quam Henricus Marchio Badensis duxit uxorem. Mortuā posthac Agnete filiā Conradi Comitis Palatinī Rheni, matre prædictarum duarum filiarum, Henricus Palatinus Rheni & Saxonum Dux maritus quondam ejus, secundam duxit uxorem Agnetem filiam sicilicet Comitis de Lantspurg, de qua tamen nec filios genuit nec filias, quoniam sterilis esse dicebatur. Novissimè quoque anno circiter XIII. Eberhardi Abbatis mortuus est & Henricus ipse, non relinquens alios liberos quam duas filias memoratas. Unde Otto Bavariæ Dux præfatus, ratione uxoris sua Gerrtrudis, quæ fuit primogenita defuncti, Comitatum Palatinum Rheni, oppidum Heydelberg hereditario jure possedit, cum omnibus proventibus, qui ad Principatum illius pertinebant. Henricus autem Marchio de Baden, qui Adelhaiedem secundogenitam, sicut dictum est, habebat uxorem, Ducatum Brunfuiensem, quem sacer jure paternæ successionis vivens possederat, nomine conjugis suæ accepit in divisione Principatū. Contra quem Otto Saxonum Dux, qui nepos fuerat Henrici Duci Palatini se potenter opposuit, afferens filias in Principatu nō posse genitori succedere, & ob id Brunfuiensem sibi Ducatum jure proprinquitatis attinere. Cujus potentiae, cum Henricus Marchio sacerdetus non posset resistere, sapiente usus consilio, jus omne quod cum uxore sua habuit ad memoratum Ducatum Brunfuiensem, Friderico Imperatori II. pro notabili pecuniarum summa vendidit, quam in alias sui Principatū utilitates non ultimas expendit. Et ita factum est, ut hereditatem uxori debitam contra voluntatem Ottonis recipere, & potentiores contra potentem adversarium suscitaret. Imperator autem Gubernatorem suum in Saxoniam misit cum exercitu, quatenus noviter emptum Ducatum in possessionem nomine comparantis acciperet, & redditus ac census inde provenientes ex more colligeret. Verum Otto Saxonum & Luneburgensem Dux graviter ferens Principatum progenitorum suorum in manus devenisse alienigenarum, se venientibus potenter opposuit, & missos ab Imperatore, non sine contumelia retrocedere coegerit. Dum haec agerentur in Saxonia, Imperator in Sicilia commoratur. Qui anno prænotato, sicut diximus, in Germaniam reversurus, per Ungariāmque iter faciens exercitum direxit contra Saxoniam, Duci Ottoni, amicorum consilio præscripto bellum pro contumelijs, quas fecerat, illatus. Quod ibi innoruit Ottoni, amicorum consilio persuasus gratiam Imperatoris per nuntios expostulat, sequi ipsum & omnia sua illius Imperio submittens humiliter commendat: promittens se ratum & gratum habiturum per omnia quidquid statuendum judicaret. At Imperator Principes in testimonium volens adesse Regni Ducem ad futurum conventum remisit in Moguntiam, ubi communī Optimatum sententiā concordia fieret.

Conventu igitur Principum supradicto apud Moguntiam durante, imprimis concordiam facere cum Saxonibus Imperator statuit, quam de consensu tali moderamine confirmavit. Ducem nāque Ot-

tonem,

tonem, quoniam læsæ Majestatis reum sententia procerum judicavit, Principatu electionis Imperij cum Ducatu Saxoniæ privans, Ducem Brunswicensem constituit, Principatum illi, quem pecuniâ emerat ab Henrico Marchione de Baden, sicut diximus, donavit: cui & Luneburgum conjunxit. Porrò Ducatum Saxoniæ quem Otto priùs habuerat, Imperator contulit Alberto Henrici Comitis de Anhalt filio, creans illum in Ducem Saxonum, & Principem Electorem, qui fuerat in Comitatu Louenburgense: propterea quod esset vir prudens & strenuus; & multos diuturnosque tolerasset labores pro honore Imperij. Et sic potestas eligendi Imperij per Fridericum Imperatorem II. cum Ducatu Saxoniæ propter Ottonis contumaciâ in Comites de Anhalt consensu Principum anno præscripto translata est. In eodem conventu Principum apud Moguntiam post factam cum Saxonibus concordiam, mortuus est Archiepiscopus Bisuntinus in Burgundia, vir sapiens & strenuus Imperij Consiliarius non ultimus: cuius corpus in Ecclesiam propriam reportatum sepultum est. Posthac Imperator soluto conventu Principum de Moguntia reversus est in Wormatiam: ubi celebratis nuptijs, tertiam duxit uxorem Regis Angliæ sororem, quoniam uxor secunda nomine Jola Joannis Hierosolymitani Regis filia jam pridem mortua fuit. Sunt qui dicant, hanc Regis Angliæ sororem non II. sed III. Friderici Imperatoris fuisse uxorem, & recte sentire videtur. Nuptijs autem solemnii apparatus celebratis novam Imperator conjugem misit ad Hagenavve Imperiale oppidum Alsatiæ, ubi quasi per totam hyemen eundo & redeundo sœpius cum ea permanxit.

Anno prænotato circa festum Omnim Sanctorum Imperator conventum Principū denuo celebravit apud Augustam urbem Sueviæ, in quo multa pro pace Regni cū optimatibus tractavit. In eo conventu Rex Boemorum comparuit, qui filiam Ducis Suevorum habebat uxorem: cui Imperator Fridericus decem millia marcarum argenti pro jure suo, quod illi competebat in Suevia, persoluit. Ab Augusta post solutionem Curiae Principum Imperator ab Hagenavve reversus, ibidem cum uxore nova hyemavit. Ad quem Comes venit Tolosanus, & magnis oblatis muneribus Marchiam Anchonitanam ab eo in feudum suscepit. Comes quoque Provinciæ añum ætatis agens quinquagesimum ad Imperatorem veniens in Hagenavve miles ab eo creatus est, licet aliquantulum reniens, propterea quod more progenitorum suorum opinione vulgari deceptus credebat, se non diu posse vivere, posteaquam militiae gradum & insignia suscepisset. Duos etiam potentissimos Reges habebat generos, Anglorum videlicet ac Gallorum, quorum autoritate compulsus militiæ Ordinem accepit. Indignum quippe reputabant sacerdotum suum non esse militem. Ex quo manifestè possimus intelligere, quam fuerit olim gloria dignitas, quætam potentissimi Principes adeptâ, se fieri putabant meliores. Eodem quoque anno venerunt ad Imperatorem in oppido Hagenavve cum certis Principibus existentem, Oratores Regis Hispaniarum qui dextrarios ei pulcherrimos & munera pretiosissima multa simul & varia cum amicitiæ literis attulerunt.

MCCXXXVI.

Anno Ernesti Abbatis V. Gregorius Papa IX. ad instantiam Principum  
CCCC 3

Otto Duca:  
tum Brun-  
swicensem su-  
scipere co-  
pellitur.

Ducatus  
Saxoniæ  
transfertur  
in Comites  
de Anhalt.

Imperator  
tertiam  
ducit uxo-  
rem.

Conventus  
Principum  
in Augusta.

Comes  
Provinciæ  
creatur mi-  
les.

Rex Hispa-  
niae Impe-  
ratori lite-  
ras mittit.

S. Elisabeth  
canoniza-  
tur.

pum Imperij nomen S. Elisabeth Lantgraviæ Thuringorum in Marpurg oppido Hassia sepulta, de cuius felicissimo transitu suprà jam diximus anno Eberhardi Abbatis ultimo, SS. catalogo jussit inscribi, præmissa inquisitione, ut moris est, de vita & miraculis ejus per Sifridum Archiepiscopum Moguntinum, Theodericum Archiepiscopum Trevirorum, & Episcopum Hildesheimensem in Saxonia: quos hujus sancti negotij Commissarios constituerat. Quorum relatione Pontifex super infinitis miraculis ad tumbam ejus factis, & sanctimoniam vitæ certificatus, ut jure debuit, postulantibus acquievit.

*Corpus S.  
Elisabeth  
levatur.*

Anno igitur prænotato, qui erat à transitu Beatissimæ mulieris de hoc mundo ad patrem quintus, in prima die mensis Maij, convenerunt in prænominato Hassiorum oppido Marpurg præfati Sedis Apostolicae Commissarij, cum multis alijs Episcopis, Abbatibus, Praelatis, atque Principibus, præsente Friderico Imperatore II. & sacrum ejusdem Dominæ corpus cum magna solemnitate levârunt: pronuntiantes eam coram omni multitudine Apostolico jussu, catalogo Sanctorum esse insertam, & ob id quotañis memoria festi ejus tertio decimo Calendarum Decemb. in Ecclesia Dei solemniter venerandam. Imperator verò primum de sepulchro ejus lapidem proprijs manibus devotissimè removit, & productam de thesauris suis auream coronam, sanctissimo ejus capiti humiliter imposuit: & multa loco beneficia contulit. Sanctum verò corpus in sarcophagum aureum ad hoc antea pretiosissimè preparatum, Episcoporum manibus repositum est. Maxima hominum multitudo tam ex vicinis, quam ex remotissimis terrarum provincijs illuc ad S. Mulieris convenit solemnia, quorum numerus suprà duodecies centena milia estimatus memoratur, multa ibidem & penè infinita ad invocationem Sanctissimæ Mulieris contigere miracula: quæ felicem & Sanctam comprobârunt.

*Judæi pue-  
rorum oc-  
cidores a-  
pud Fulda  
cremantur.*

Anno etiam prænotato, Judæi in oppido Fuldensi comorantes in natâ sibi crudelitate sanguentes quosdam pueros Christianorum in molendino quadam punctionibus multis cruciantes, miserabili tormentorum genere occiderunt: sanguinem eorum in usum, ut dicitur, profanū referentes. Quorum detecto scelere capti sunt omnes, & qui rei sceleris inventi fuerant, ignibus traduntur. Verum gens impia & Crucis Christi semper inimica suo more crimen exstorum negans apud vulgares injuriam passos clamitare non timuit: usque adeò ut etiam Imperatorem ipsum Fridericum contra Fuldensis Cœnobij Abbatem, tanquam iniquum judicem provocare varijs modis præsumeret, quo comperto Abbas, ut mendaces & impios illos convinceret, cadavera puerorum, quos interfecerant, Imperatori conspicienda in Hagenavve transmisit, & justum in sceleratos factum fuisse judicium evidenti testimonio docuit. Corpora verò ipsa puerorum in Ecclesia parochiali oppidi memorati Hagenavve tanquam Christi Martyrum, Imperatore mandante, honorifice sepulta sunt, & magna Judæorum persecutio per totum penè Regnum Francorum Orientalium subsecuta fuit.

*Imperator  
cum exer-  
citu vadit  
in Lombardiam.*

Año etiam præsignato Fridericus Imperator magno exercitu Germanorū adunato contra Lombardos in Italianam profectus est, quorum temeritas mandatis ejus à pluribus jam annis fuerat inobediens & rebellis. Et

Et primò quidem Vincentiam potenter obtinuit, quam incensam igni penè totam funditus evertit, malens habitare sine muro subditos, quā fortalitio munitos & mōenibus, novas denuo quotidie suspicari fieri posse inimicos. Mantua etiam & Padua, post multos labores & expugnationis pericula, tandem fortitudi ne militum viētæ, in ejus ditionem pervenerunt. Et progredivs ulterius, omnem provinciam Lombardiaē obtinuit, ac sui terrorem in cunctas nationes Italienses transfudit. Interea dum hæc per Imperatorem gererentur in Lombardia, Rex Boëmorum & Bavariæ Dux cum quibusdam alijs Episcopis atque Principibus, magno adunato exercitu terram Ducis Austriae jussū Imperatoris hostili pervadunt incursu, propter excessus multiplices & enormia facta, quibus Dux Cæsarem offenderat. Qui cum venissent in Austriae conjunxerunt se illis pluresterræ nobiles, quos Dux vel injustè oppresserat, vel de terra fecerat exulare. Audiens verò Dux tanti adventum exercitūs, cum non se confideret posse resistere, venientibus occurrere detrectavit, sed recludens se in præsidio munitissimo rei præstolabatur eventum.

Imperialis autem præfatus exercitus, totam ferro & incendio devastans Austriae nullo resistente, Cæsaris Imperio subjugavit. Quod cum Imperatori per nuntios & literas Principum innotuisset, res suas in Lombardia secundūm quod licuit ad pacem ordinando, tranquillè dispusuit, & cum una exercitūs parte in Austriae descendit; veniensque in oppidum Vieñense, ibidem per hyemen mansit, & fugato Duce Austriae suis militibus gubernandam & custodiendam co[m]endans singula providit.

MC CXXVII.

Anno Ernesti Abbatis VI. Imperator Fridericus in Vienna oppido, sicut diximus, Austriae constitutus, in præsentia multorum Principum Ducem Austriae Fridericum propter enormia facta, per sententiam imperiale publicam de patria proscriptis, & ejus Ducatum Imperio restituit; Viennam quoque oppidum postulantibus incolis Imperiale proprium esse perpetuò decrevit: firmamento prohibens literarum ne deinceps quovis modo ab Imperio semoveretur. Sic etenim protestatur in literis Cæsar, quas ubi contulit, memoratis. Volumus, inquit, ut nunquam per concessionem alicujus beneficijurbs Vienna de nostra & Imperij protestate futuris perpetuis temporibus transeat. Et quia forsitan, erunt olim futuri, qui hanc nostram compilationem historiarum legentes mirabuntur Austriae Ducem potentissimum, Imperatoris sententiā proscriptum, & scire causam volent propter quam, tantā in illum severitate animatuuerterit, opere pretium judicamus rationes hujus facti nobis veterum annotatione signatas in medium producere. Prima omnium displicantiarum causa fuisse memoratur, quod memoratus Dux Austriae Fridericus, cum Henrico Rege & Mediolanensisbus contra Imperatorem conspiraverat; & Rege, sicut diximus, à patre jam capto, ad audientiam Principum Regni vocatus & citatus Moguntiam venire contempsit.

Item pauperes terræ per totam Austriae simili austereitate ultra modum gravans de singulis terræ mansis sexaginta denarios à possessoriis exegit, & subditos nimiū affixit. Item Monasteria, Ecclesias, claustrales & templorum Christi Minstros, inauditis, inconsuetis, & in portabilibus exactiōibus nimiū opprimens in extremam paupertatem

Austria  
Imperato-  
ri contra  
Ducem su-  
bijicitur.

Imperator  
venit in  
Austriam.

Fridericus  
Dux Au-  
striæ ab Im-  
peratore  
proscribi-  
tur.

Vienna  
pertinet ad  
Imperium.

Quæ fue-  
rint sceleris  
Ducis &  
causa pro-  
scriptionis.

tem deduxit, decimas Dei servis deputatas, violenter rapuit, Ecclesias pecunijs & ornatu suo spoliavit: Episcopos, Abbates, & reliquos facit Ordinis viros, tanquam vilissimos homines spreuit: statuta quoque sanctæ Matris Ecclesiæ mente tumidâ contempnit.

Item adulterium in oppido Vienna cum uxore cuiusdam civis notorium & publicum commisit; & multos graves excessus alias sine verecundia perpetravit, factus publicus virtutum hostis, & amicus vitiorum. Pro his & alijs enormitatibus suis ab Imperatore saepe per nuntios & literas paternè admonitus, & postremò ad curiam Principum ciuitatis Moguntiam, cùm omnia spernens contemneret, de Regno proscriptus est: & Domino vindicante sanguinem pauperum, exul mori compellitur. Et nota, quod Austria olim fuit Marchionatus, quemadmodum diximus anno Volmari Abbatis xxxiv. quem Fridericus Imperator ejus nominis primus in Ducatum sublimavit, & Henricum Lupoldi filium, Ducem Austriae primum instituit. Qui quidem Dux Henricus Monasterium S. Jacobi Scotorum nostri Ordinis Viennæ fundavit: in quo & mortuus postea sepulturam accepit. Friderico autem saepedicto Austriae Duce propter suam rebellionem fugato atque proscripto, sicuti est dictum, Imperator Austriae suis fidelibus tuendam & gubernandam comisit, Viennam vero oppidum Odacharo Wenceslai Boemorum Regis filio commendavit, qui per annos plures postea dominabatur in Austria, quemadmodum in sequentibus, Domino largiente plenius dicturi sumus.

Anno prænotato Imperator negotijs & rebus in Austria dispositis Ratisponam ascendit, secum habens Conradum ex Jola Hierosolymitanus Regis filia quondam uxore, filium adhuc puerum, quem præcepto patris in locum Henrici Regis captivi Principes Imperij, videlicet Sifridus Archiepiscopus Moguntinus, Theodericus quoque Archiepiscopus Trevirorum, Wenceslaus Rex Bohemiæ, & Otto primus ex Ducibus Bavariae Comes, ut supra dictum est, Palatinus Rheni Heidelbergensis in Regem elegerunt. Imperator vero apud Ratisponam urbem Bavariae constitutus, conventum solemnem apud Spiram, proximè celebrandum per literas & nuntios Principibus indixit. Die autem præfixo jam instanti Principes juxta mandatum ejus apud Spiram convenerunt, ubi inter alia reipublicæ negotia denuo Cæsar filium suum Conradum Romanorum Regem per Principes designavit. Post solutionem memorati conventus, Imperator Fridericus, promissa principum auxilia, contra Lombardos in oppido Hagenavve parvo tempore apud uxorem exspectavit. Quibus tandem ad votum præsentibus Eberhardum Comitem de Eberstein cum ducentis equitibus misit in Austria, ad custodiā Viennæ oppidi: cui & Regis Boemorum suffragia jussit conjungi. Collecto deinde magno pugnatorum exercitu Cæsar Fridericus in Longobardiam revertitur, & congregens cum Mediolanensibus victor exitit: & multa eorum millia interfecit, denique plures cepit: ac reliquos in fugam nimis turpem convertit. Aeta sunt haec in Longobardia circa Festum S. Andreæ Apostoli anno prænotato. Cumque Imperator totam suo exercitu devastaret Longobardiam, & omnes penè munitiones, civitates, oppida & castella, suo potenter subjugasset imperio: Mediolanenses Romani Pontificis Gregori ix. defensionem contra Fridericum Cæarem invi-

Monasterium Sco-  
torum fun-  
datur  
Viennæ,

Conradus  
filius Im-  
peratoris  
fit Rex Ro-  
manorum.

Imperator  
cum exer-  
citu redit  
in Lom-  
bardiam.

invocârunt. Quorum precibus Pontifex inclinatus, precibus Imperatorem & literis monuit, quatenus à devastatione Longobardorum desisteret: alioquin sciret se anathematis vinculo innodandum, sed Imperator non attendens monita Papæ, Longobardos ut cœperat, omnino persecutur.

Anno prænotato Fridericus Imperator II. Advocatiam villæ Bischoffaim, cum omnibus proventibus & utilitatibus suis in Francia Orientali quatuor ab Herbipoli miliaribus sitæ, quam ut Sueviæ Dux in beneficio feudali tenuerat ab Ecclesia Moguntina Sifrido Archiepiscopo liberam restituit: & donatione perpetuâ spontanè resignavit in mense Aprili.

Eodem quoque anno in fine Quadragesimæ mortuus est Henricus Archiepiscopus Coloniensis, cui successit Conradus de Hoensteden vir strenuus & rerum Ecclesiae suæ defensor acerrimus, & præfuit annis quatuor & viginti, qui multas contentiones & dissensiones suo tempore habuit cum civibus Coloniensibus.

Multa his temporibus latrocinia, bella & devastations fuerunt in diversis provincijs, Moguntina videlicet, Coloniensi, Trevirensi, & maximè per Dioecesim Leodiensem, & plura mortalibus ob id provenerunt incommoda nec sine sanguinis profusione. Vini paucitas fuit, quæ pretium ejus nimiùm augmentavit, in tantum, quod sedecim denarij pro una mensura vini apud Alsatiros hoc anno dabantur, ubi anno præcedente tanta copia fuit, ut mensura una pro denario uno venderetur, & ob nimiam vini abundantiam, & vasa deficerent & emptores.

Circa finem hujus anni prænotati hoc est in vigilia Nativitatis, mortuus est Conradus de Than Episcopus Spirensis, & in majori Ecclesia Neometensi præfata cum honore sepultus, vacavitque sedes Episcopalis diebus xxvii. usque in annum sequentem, cuius initium à Calend. Januarij ponimus.

### MCCXXXVII.

Anno Ernesti Abbatis VII. Indict. Roman. xi. qui fuit à prima fundatione Hirsaugiensis Monasterij transpontem apud S. Aurelium Præsul Christi, cccc. annus in festivitate S. Agnetis Virg. Mart. Conradus frater Eberhardi Comitis de Eberstein Spirensis Ecclesiae Præsul constituitur, & præfuit annis ferme septem, vir bonus & strenuus.

Eodem quoque anno mortuus est Henricus ultimus Comes Provincialis seu Lantgravius Alsatiæ sine liberis, qui multa feuda seu beneficia ministerialia possederat vivens, tam ab Argentinensi Ecclesia, quam ab Imperio Romano, & alijs Monasterijs atque Principibus, quæ illo mortuo, ad suos Dominos cum libertate sunt reversa, & manent usque in præsentem diem.

Anno prænotato Sifridus Archiepiscopus Moguntinus, Conradus Archiepiscopus Coloniensis, Conradus de Eberstein Episcopus Spirensis, & plures alij Principes, cum valido suorum exercitu adjutores in Longobardiam ad Imperatorem profecti sunt: quorum auxilio Cæsar Patavinos primus, ac deinde Tarvisinos, Vincentinos, Veronenses, Brixianosq; suo Imperio subegit. Quod cum Romanus Pontifex Gregorius IX. recognovisset, Protonotarium suum ad Imperatorem misit, orans, ut si pacem Ecclesiæ

Advocatia  
in Bischofs-  
haim fuit  
Suevorum,

Conradus  
fit Archi-  
episcopus  
Coloniens.

Omnia bel-  
lis & in-  
commodis  
plena.

Quadrin-  
gentesimus  
Hirsaugi-  
ensis annus.

Henricus  
ultimus  
Lantgra-  
vius Alsa-  
tiæ mori-  
tur.

Imperator  
totam de-  
vastat Lon-  
gobardiam

D d d

Ecclæ

clesiae diligeret, si Deum timeret, si Apostoliae Sedis benevolentiam, quam paucis retro diebus in favorem suum adversus filium suum Henricum tanti faceret, quanti meritò deberet constitutam cum Longobardis à Friderico avo suo pacem, quam Henricus pater suus servasset, etiam ipse inviolabiliter conservare dignaretur. Pro eadem causa tres ad eum Cardinales postea misit, qui ad Pontificem resimiliter infecta, Viterbiū sunt reversi. Imperator itaque Fridericus, animum graviter offendit gerens adversum Longobardos, preces Romani Pontificis non curavit, sed progrediens, ut cœperat, majora eis inferre mala quotidie cogitavit. Urbem Brixianorum funditus evertit, & plures Longobardorum oppugnavit munitiones ac destruxit. Exercitum posthac Mediolano ad movere statuit, & urbem, sicut avus olim fecerat, denuo subvertere. Verum Mediolanenses cum socijs civitatibus, & totius Lombardiae colligatione viribus resumptis ad Nonam Curtem, (sicenim locus appellatur) cum Friderico bellum iniérerunt, in quo superati, & ingenti clade percussi plures eorum trucidati sunt, alij vulnerati aut capti, reliqui urgentibus Cæsareanis in fugam nec fariò conversi insuper & caragma suum amiserunt. In eo conflictu filius Duci Venetorum, qui potestatis Mediolanensis civitatis eo tempore gesit officium, cum multis Longobardis Nobilibus captus est, qui jussu Imperatoris in Apuliam ductus, postea super eminentem ad litora maris turrim, fuit laqueo suspensus, ceteris concaptivis ejus diversis cruciatibus interemptis, ut nec unus quidem evaderet. Romanus autem Pontifex eti Mediolanensem cladem satis molestè ferret, ac totus in Fridericum, ut hostem Ecclesiae, animo comotus videretur, meliore tamen spe fatus, Ducem Venetorum filij nec contra Imperatorem ulturum existimabat, atque ob id, foedera cum Venetis contra illum inijicit, & classes quinque ac viginti triremium communis impensa ordinavit. Imperator autem Cremonæ aliquamdiu consistens exercitus augendi gratiā, ubi magnam Quadragestimam partem exegit. Interea Sifridus Archiepiscopus Moguntinus, cum esset homo prudens & astutus, metuens indignationem Sedis Apostolicae per coniunctionem Cæsaris, ut multis contigit, incurrit, quibus potuit modis Imperatorem, quatenus sibi ad suam Ecclesiam redire liceret, induxit. Unde persuasus Cæsar filium Conradum Regem ejus fidei cornittens, cum cum illo remisit in Germaniam, & totius Regini gubernationem ei commendavit. Posthac Imperator Dominicæ Resurrectionis solemnia celebratus, Paduam profectus est, quæ civitas Imperio ejus eo tempore parebat. Die autem Paschæ tertia, cum jam Ecclesiam Cæsar ipse voluisse ingredi, & Sacro sanctis interesse Mysterijs, accelerans Papæ quidam tabellio, promulgatae in eum ex communicationis sententiae reddidit coram omnibus certiorem. Consequenter Pontifex Romanus excommunicatum Cæsarem per fratres minores denuntiari fecit in universa terra Imperij. Diebus autem paschalibus apud Paduam exactis, Imperator jussit convocari exercitum, movitque castra in Venetos, qui partes Romani Pontificis tuebantur, quos veluti ranas paludibus conclusos (ab aucta prædâ non modicâ) vehementer opprescit, maximisque calamitatibus afflitit. Sed cum ultra ire non posset, aquâ impediente & stagnis, Paduam revertitur, & obsides pro confirmatione fidei servandæ à Paduanis accepit. Deinde Vero-

Brixia urbs  
destruitur.

Filius Duci  
Venetorum  
captus ab  
Imperato-  
re suspen-  
ditur.

Fœdus Pa-  
pæ cum Ve-  
netis con-  
tra Cæsarē.

Archiepisc.  
gubernator  
Imperi.

Imperator  
Fridericus  
II. excom-  
municatur  
à Papa.

Imperator  
bellum in-  
tulit Ve-  
netis & vin-  
cit.

Veronam & Mantuam se velle obsidere simulans, eductis copijs, Parmam petit, atque inde Lucam, & ad ultimum Pisam.

Anno prænotato mortuus est Henricus Basiliensis Episcopus, & in majori Ecclesia, cui pafuerat, sepultus, cui Lutholdus quidam de Rottehheim oriundus communi fratum electione successit.

His temporibus Tartari, gentes idololatræ atque spurcissimæ de locis suis cum infinita multitudine more suo exeuntes, Moraviam, Ungariam, Poloniæ, Lituoniam, omnésque adjacentes Provincias Christianorum ferro, incendio, ac rapinâ crudeliter devastantes, neces horrendas, & plura mala fidelibus intulerunt. Contra quos multi Principes, Comites, Nobiles & ignobiles, cruce fuerunt signati, & apud Morsburg urbem Saxoniae convenientes, cum magno fidelium exercitu adversum illos feliciter pugnaverunt.

MCCXXXIX.

Anno Ernesti Abbatis VIII. Indict. Rom: xii. major Ecclesia S. Martini Moguntini in quibusdam structuris de novo reparata, & in parte sui ampliata per Sifridum Archiepiscopum ejus cum solemnitate magna consecrata fuit in frequentia Prælatorum, & copiosa plebis multitudine.

Crux prædicatur in Tartaros.

Ecclesia Moguntina consacratur.

Eodem Anno solis defectio, quam Ecclipsin Græci nominant, facta est, & magna pestilentia tabes in plerisque locis Europæ subsequitur. His quoque temporibus ferunt miraculum contigisse in Hispania, magnum & omnino insolitum, quod historiæ introferere nostræ præcedentium exemplo non judicamus inutile, propterea quod fidem Christianam haud mediocriter confirmare videatur. Judæus quidam in Hispaniæ partibus vinetum ampliare suum disponens, dum quoddam ingens saxum conminuisset in partes, reperit quandam in ipso lapide solidò concavitatem, & in ea librum ligneum, Hebraicis, Græcis atque Latinis characteribus scriptum. Primus autem scripturæ ordo mundi proprietates ab Adam usque ad Legis tempora continebat. Secundus autem proprietates mundi quasque à tempore scriptæ Legis, usque ad Nativitatem Christi luculenter & breviter exprimebat. Tertius vero Filij Dei ex Maria Virg: stirpis Davidicæ Nativitatem, Passionem & mortem pro salute hominum exponebat. Et in fine scriptum erat, quod liber ipse in diebus Ferdinandi Regis Hispaniarum debebat inveniri à Zacharia Judæi filio Nathan. Quæcum Nathan Judæus legisset, cum tota domo sua conversus est.

Liber mirandus reperitur in faxo concavo.

Anno prænotato Fridericus Imperator II. incepit cum Longobardis bellum continuabat, in amicos munificus existens & pius, in adversarios verò severus & crudelissimus. Multa Longobardis mala intulit, contra quos nunquam vietus, sed viator gloriosus semper evasit. Urbes & munitiones eorum multas potenter subegit, incendit & destruxit, & quoscunque adversiorum Nobiles, sive potentes capisset: non redimendos pecuniâ voluit, sed omnes mox laqueo suspendit.

Imperator devastat Longobardiam.

Anno Ernesti Abbatis ix. conspirantibus omnibus Transpadanis civitatibus, Duce Gregorio quodam Montelongo Bononiensi & Apostolicae Sedis Legato, Ferrariensem civitatem, cum Imperatore Friderico sentientem, invadere simul omnes Veneciaram classem admotam, statuerunt. Verum ubi aliquando obsidione vallasse urbem, cernentes,

Turba Ferraria obsidetur à Venetis.

Dddd 2

se ni-

Venetorū  
dolus &  
fraus iñata

Imperator  
devastat  
Italiam.

Adversa-  
riorum op-  
pida sub-  
vertit.

Imperator  
obfedit Ro-  
mam.

Papa in Ur-  
be obfessus  
facit Lita-  
nias ad De-  
um.

Crux ad-  
versus Im-  
peratorem  
prædictatur.

Romani  
contra Im-  
peratorem  
portas c-  
rumpunt.

se nihil contra eam posse proficere: ad consuetas fraudum & insidiarum suarum artes converti, dolo terminandam suo more aggrediuntur. Ad colloquium sub confirmatione pacis jure jurando interpositæ Capitanum Cæsar, nomine Salinguerram, qui Ferarriæ præerat defensanda per Legatum Apostolicum evocant, quem egressum de civitate mox dolosè intercipiunt, & captivum Venetas transmittunt, ubi non diu post mori compulsus est. Capitanus capto, urbs destituta suffragio defensionis à Duce Veneto capitur: Et Azoni Estensium Marchioni per Legatum Papæ gubernanda Ecclesiæ nomine coñendatur. Interea cum hæc agerentur Fridericus Imperator Pisis consistens omnem Hetruriam seditionibus & discordijs replevit. Posthac in Samnites movit: Beneventum vicepit, diripuitque ac mœnia circumquaque simul & turrem funditus evertit. Alia denique Samnitium oppida & castella numero non pauca in manu valida expugnans cepit, spoliavit, incendit, ac subuerit. Ravennam civitatem populosam atque ditissimam suo Imperio diu rebellem potenter subegit, & gloriösè triumphavit. Picenum exinde percurrens in Flamineam usque Faventiam & Boniam aliquantulum resistentem vi occupat, scholâ eorum in Patavium, quæ urbs olim à flumine præterfluente Ticinum dicebatur, translatâ, & cuncta in circuitu potenter devastat. Omnimodum denique oppida & munitiones Imperator Fridericus violenter destruxit, qui cum adversarijs sensisset, simul & illorum, qui dicebantur Neutrales, propterea quod nec Imperij sequerentur partes, nec Romani Pontificis vel Ecclesiæ, prater Fulginates & Viterbienses, quos cum subuertere potuisset, incolumes tamen servavit. Hos mox fuerunt secuti ortum Tuschanensem, Cornetam ac montem Faliscum inhabantes, ad quos Ericum filium destinaverat cum copijs.